* * * 

Itt adjuk közre Veress Endre (71) alatt idézett mukájának 127-132. lap-
jain Báthory István alapítólevelét a kolozsvári jezsuita kollégium részére. 

Nos Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Voliniae, Podlachiae. 
Livoniaeque etc. dominus, nec non Transylvaniae princeps. Ad per-
petuam rerum, temporumque memóriám. 

Universis et singulis, quorum interest et interit in posterum, 
harum notitiam habituris, hasc significamus. Duo sunt, in quibus prin-
cipis munus potissimum consistit: quorum alterum est, ut cultus divi-
nus, verus et germanus inter suos retineatur, qui hominis praecipuus 
statuitur finis; alterum, ut cuique ius suum reddatur, quod civilis vitae 
fundamentum iudicatur. In utroque ab initio regiminis nostri in 
Transylvania etiam aliquid praestare conati sumus; in primis autem in 
depellendis religionis erroribus, quibus illa provincia, divino munere 
nobis oblata, implicata est, quibus in rebus nulla praestantior ratio se 
nobis obtulit, quam ut exemplo caeterorum principium doctos viros, 
pietate ac vitae commendatione insignes, in Transylvaniam accersere-
mus; quorum doctrina et piis institutis, vera pietas in suam antiquam 
possessionem restitueretur et sacrarum literarum atque humanitatis 
studiis iuvenes instruct!, alii ad tractandas res sacras, alii ad civitatis 
studia aptiores redderentur. Quarum quidem rerum causa nostrae 
gentis homines longissimas peregrinationes, magno sumptu suscipere 
sunt coacti, cum neque in Transylvania, neque in ipsa Ungaria, colle-
gia aut academiae ullae haberentur; imo saepe permultis praeclaris 
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ingeniis alio ab sumptuum inopiam proficisci non liceret rebus 
Hungariae, Turcica potentia aucta, vehementer afflictis, hinc inter-
missis honestis, inter homines militari scientia deditos, etiam pietatis 
studia refrixerunt et omnis vitae elegantia sublata est. Quamobrem, ut 
et Deo, et hominibus vixisse, atque adeo de posteritate bene meriti 
mérito videremus, ex certa scienüa et multa deliberatione nostra, 
cum Beatissimo in Christo Patre et Domino Gregorio Papa deci-
motertio, Pontífice Maximo, et Illustrissimo principe domino 
Christophoro Bathory de Somlyó, vaivoda regni Transylvanias et 
Siculorum comité etc., fratre nostro charissimo communicato con-
silio, scriptis praeterea ad Venerabilem patrem Laurentium Magium, 
Sacrae Theologiae doctorem Provincialem Societatis Jesu per 
Bohemiam et Austriam literis, visum est Claudiopoli, alias Colosvar, 
Transylvaniae urbe, in provinciae limine sita et hominium aditu ex 
Hungaria, Polonia, aliisque locis frequenti, collegium Societatis Jesu 
instituere. Qua de familia Societatis Jesu eo potissimum nomine sus-
cepta nobis est cogitado, quod testatum iam illa apud omnes fere 
populos christianos fecerit, de suo praeclaro